



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18 REGIÃO
SISTEMA DE COMPRAS PÚBLICAS
ESTIMATIVA91/2023

P.A.: 5754/2023

Responsável: ELIANA MARIA CARVALHO CARDOSO

Data da Estimativa: 26 de Junho de 2023

Assunto: Aquisição de itens de vestuário para uso formal/velado, necessários para o desenvolvimento das atribuições dos motoristas e Técnicos deste Tribunal.

Item 1 - Tipo: Costume Masculino, Slim FIT, composto blazer e calça, na cor preta

Quantidade: 12 (Costume). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Ministério da Defesa (Preço Público)	R\$ 1248,00	R\$ 14976,00
Comando da Marinha/Escola Naval (Preço Público)	R\$ 799,90	R\$ 9598,80
Conselho Nacional do Ministério Público (Preço Público)	R\$ 1087,25	R\$ 13047,00
Preço Médio	R\$ 1045,05	R\$ 12540,60

Item 2 - Costume Masculino, Slim FIT, composto blazer e calça, na cor azul-marinho

Quantidade: 12 (Costume). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Ministério da Defesa (Preço Público)	R\$ 1248,00	R\$ 14976,00
Comando da Marinha/Escola Naval (Preço Público)	R\$ 799,90	R\$ 9598,80
Conselho Nacional do Ministério Público (Preço Público)	R\$ 1087,25	R\$ 13047,00
Preço Médio	R\$ 1045,05	R\$ 12540,60

Item 3 - CAMISA MANGA LONGA: Camisa tipo sport fino, 100% algodão, maquetado, fio 80, com barbatana removível, manga longa, corte slim fit

Quantidade: 60 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
---------	----------------	-------------

Rechiastore (Preço de Internet)	R\$ 245,02	R\$ 14701,20
Tribunal Superior do Trabalho (Preço Público)	R\$ 255,00	R\$ 15300,00
Magazineluiza (Preço de Internet)	R\$ 249,03	R\$ 14941,80
Preço Médio	R\$ 249,68	R\$ 14981,00

Item 4 - GRAVATA de Jacquard com 2 unidades: 100% poliéster fio tinto; entretela dupla, forro pontilhado, comprimento padrão mundial; etiqueta de composição e de marca bordadas, comprimento mínimo de 150 cm

Quantidade: 24 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Comando da Marinha/Comando do 7 Distrito Naval/DF (Preço Público)	R\$ 57,00	R\$ 1368,00
Conselho Nacional do Ministério Público (Preço Público)	R\$ 54,00	R\$ 1296,00
Ciadoterno (Preço de Internet)	R\$ 78,54	R\$ 1884,96
Preço Médio	R\$ 63,18	R\$ 1516,32

Item 5 - CINTO SOCIAL EM COURO 100% SOB MEDIDA - Cinto esporte fino, couro legítimo, costurado, sem emendas, polido, fivela cromada prata, antiferrugem, passante de couro

Quantidade: 24 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Conselho Nacional do Ministério Público (Preço Público)	R\$ 85,00	R\$ 2040,00
Tribunal Superior do Trabalho (Preço Público)	R\$ 84,00	R\$ 2016,00
FKV (Preço de Internet)	R\$ 105,47	R\$ 2531,28
Preço Médio	R\$ 91,49	R\$ 2195,76

Item 6 - CONJUNTO SAPATO SOCIAL - Modelo em couro com amarra em cadarços e palmilha macia em PU. Forrado em couro, solado em borracha antiderrapante

Quantidade: 24 (Pares). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Conselho Nacional do Ministério Público (Preço Público)	R\$ 240,00	R\$ 5760,00
Tribunal Superior do Trabalho (Preço Público)	R\$ 240,00	R\$ 5760,00
Comando da Marinha (Preço Público)	R\$ 299,90	R\$ 7197,60
Preço Médio	R\$ 259,97	R\$ 6239,20

Item 7 - CONJUNTO MEIA SOCIAL MASCULINA - Meia social casual canelada, composta por aproximadamente 61% de algodão, 38% de poliamida, 01% de elastano

Quantidade: 72 (Pares). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Conselho Nacional do Ministério Público (Preço Público)	R\$ 23,23	R\$ 1672,56
Tribunal Regional Eleitoral do Piauí (Preço Público)	R\$ 29,00	R\$ 2088,00
Samello (Preço de Internet)	R\$ 35,03	R\$ 2522,16
Preço Médio	R\$ 29,09	R\$ 2094,24

Item 8 - CONJUNTO CALÇA SOCIAL - Calça Social: com modelagem reta, com dois bolsos tipo faca, acabamento em travete, dois bolsos traseiros c/ caseados na vertical e um botão corozo em cada bolso, forro em algo

Quantidade: 60 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Ministério da Defesa (Preço Público)	R\$ 82,50	R\$ 4950,00
Departamento Municipal de Água Esgoto e Saneamento (Preço Público)	R\$ 71,90	R\$ 4314,00
Ministério da Defesa (Preço Público)	R\$ 58,00	R\$ 3480,00
Preço Médio	R\$ 70,80	R\$ 4248,00

Custo médio estimado: R\$ 56355,72

Notas: Foram realizadas pesquisas observando os parâmetros da IN 65/2021.

Metodologia:

- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).